
ROMANIA
JUDETUL OLT
PRIMARIA COMTINEI DRAGHICENI
Nr,4667 din 07.11.2023

ANUNT

PROIECT DE HOTARARE PRIVIIVD STABILIREAINIPOZITELOR SI TAXETON-IOCALE PNXTNU ANUL 2024.

In conformitate cu prevederi le art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparentadecizionala in administratia pruii.u ri ;;;; riror art.49r din Legeanr'227/2015 privind codul Fiscal cu mooihcarir. ,i completarile ulterioare..ffi:ii:ii::ffi,,r:ompar.rimentul 
financiar_contabil_ta.. ,i;;; zite tocate ,

Proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor localepentru anul 2024,

Proiectul de hotarare si referatul de specialitate pot fi consultate la sediul
I^*l-,1|.|::Hi1*r' r, ri ncin a'ru n ., i i i .' i 

^p. 
r i,. - ur c omunei Draghi c eni,

Proiectul v-a fi afisat la sediur institutiei azi 07 .rr.2023In temeiul art' 7 alin.(4) din Lelea nr.5212003, panape data de 17.tr.2023,ceiinteresati pot transmiie in ,.ri.,ii-termen de 10 zile calendaristice de la datapublicarii acestui.anunt propuneri,sugestii,opinii cu valoare de recomandareprivind continutul proiectului





ROMANlA
JUDETUL OLT
COMUNA DRAGI{ICENI
Tel. 0349/5051 I 9
tr'ax. 0349/50501 l9
PRIMAR

PROIECT DE
Referitor la stabilirea de impozite sitaxe
anul 2024

Avand in vedere:

HOTARARE

locale asimilate acestora,precum si sanctiuni pentru

-Referatul de aprobare al domnului primar,Filip ovidiu Florin la proiectul de hotarare privindstabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2o24,inregistrat sub nr.4662 /07.11.2023;-Referatul doamnei Bia Teodora,referent la compartimentul impozite sitaxe locale inregistratsub nr.4663 /07 .L1.2023;
-Hotararea consiliului Local nr.19 /26.o4.zo23,privind indexarea impozitelor sitaxelor localepentru anul 2024;
-Rata monedei de schimb la data de 29.09.2023 in vederea punerii in aplicare a Directiveifir.1999/62/Cf tavehiculele grele de marfa ;
-Prevederile art'!,art'Z alin.(1) precum si cele ale Titlului lX "lmpozite si taxe locale ,art.4ggaln'(1)si (2)din legea nr'227/20L5 privind codulfiscalcu modificarle sicompletarile ulterioare;-Prevederile Titlului lX-lmpozite sitaxe locale din HG nr.t/zol|privind aprobarea normelorMetodologice de aplicare a Legii nr,227/2015 privind codul Fiscalcu modificarile sicompletarileulterioare;

-Prevederile HG nr'1309 /20L2 privind nivelurile pentru valorile impozabile sitaxele locale si altetaxe asimilate acestora precum siamenzire apricabire incepand cu anur 2or3;-Prevederile art'87 din ordonanta de Urgenta a Guvernulu i nr.57/201g privind codulAdministrativ cu modificarile si completarile ulterioare;
-Prevederile art.5 alin.(1),rit."a" si arin.(2),art.16 arin.(2) ,art.2oarin.(1),rit.,, b,, ,art.Zr,art.30 dinLegea finantelor pubrice rocare,cu modificarire si compretarire urterioare;
--Prevederile Legii nr'52/2003 privind transparenta in administratia publica tocala,conform
a n u ntului nr.4882 / L4.tt.ZO2Z.

ln temeiul art.l'36 alin.(L),art.196 alin.(1) lit."b" din ordonanta de Urgenta a Guvernuluiprivind codul Administrativ cu modificarre si compretarire urterioare;

PRIMARUL COMUNE! DRAGHICENI,JUDETUL OLT:
PROPUNE:





Art'l'-Sa se stabileasca impozitele sitaxele locale si alte taxe asimilate acestora,precum si

::HI?:L:ntru 
anul 2024'conform anexei nr.l,care face parte integranta din prezentulproiect

Art'2'Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pentru anul2024 si intra in vigoare la OL.OL.2OZ4,

ll;illfij::.:fi::::j;:n'""i si compartimentur financiar-contabir vor duce ra indeprinire

Art'4'Prezenta hotarare se va comunica primaruluicomunei Draghiceni,compartimentului

:lffiffitabil'lnstitutiei 
PrefectuluiJudetului olt si se va aduce ra cunostinta pubrica in

ft?,T^',C





REFERAT

Privind propunerea de stabilire a impozitelor si taxetor tocale si alte taxe asimilate acestora
precum si sanctiuni pentru anul 2024

Subsemnata BIA TEoDoRA avand functia de referent in cadrul compartimentului financiar
contabil pentru anul2o24 sa fie indexate cu rata inftatiei de t3.g% .

Art'1'(1) Calculul impozitului pe cladiri rezidentiale aftate in proprietatea persoanetor fizice;
a)cota prevazuta la art.457 alin.( 1) din legea nr.227l2o!5 privind Codulfiscal ( impozit pentru

caldirile rezidentiale si cladirile -anexa in cazul persoanelor fizice ), se stabileste o,t%;
Art'2' Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in leise determina prin inmultirea suprafeteiconstruite

desfasurate a acesteia,exprimata in m.p. cu valoarea corespunzatoare exprimata in lei/mp,din tabelul
urmator;

Tipul cladirii

Valoarea impozabila
Lei / m2

Cu instalatiide
a pa,ca na liza re,electrice
Si incalzire (conditii
cumulative).

Fara instalatii de
a pa,cana liza re,electrice
sau incalzire

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si /sau chimic.

1351 810

B.Cladire cu peretii exteriori din lemn , din
piatra naturala, din caramida nearsa ,din
valatucisau din orce alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic.

405 271,

C.Cladire- anexa cu cadre din beton armai
sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic si/sau chimic.

27L 236

D.Cladire-anexa cu peretii exteriori din
lemn, din piatra naturala,din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic

t70 101

E. ln cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,demisol si/sau la mansarda, utilizate
ca locuinta, in oricare dintre tipurile de

75% din suma care s-ar
aplica cladirii

75% din suma care s-ar
aplica cladirii



cladiri prevazute la lit. A-D

F. ln cazul contribuabilului care detine la

aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D

50% din suma care s-ar
aplica cladirii

50% din suma care s-ar
aplica cladirii

(3) ln cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. ( 2) valoarea impozabila cea mai
corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.
(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sectiunilor
tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la
mansarda, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta , ale scarilor si teraselor neacoperite.
(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci
suprafata construita desfasurata a cladiriise determina prin inmultirea suprafeteiutile a cladiriicu un
coeficient de transformare de 1,4.
(6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este
amplasata cladirea , prin inmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de corectie
corespunzator, prevazut in tabelul urmator:

Zona in cadrul
loca litatii

Rangul localitatii

IV V
A L,LO 1,05

(7)Valoarea impozabila a cladirii , determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1)-(6) ,se
reduce in functie de anul terminarii acesteia ,dupa cum urmeaza ;

(a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie
aanului fiscal de referenita ;

(b) cu 30%,pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv,
la data de 1 ianuarie a anuluifiscal de redeventa ;

(cl cu L0%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv,la
data de lianuarie a anului fiscal de referinta .

a)cota prevazuta la art.458 alin.(1)din Legea nr.227/2O!5 privind Codulfiscal ( impozit pentru
cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice ), se stabile ste la o2o/o ;

b)cota prevazuta la art.458 alin.(3)din Legea nr.227/20L5 privind Codulfiscal (impozit pentru
cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice utilizate pentru activitati din domeniul agricol
), se stabile sc la O,4o/o;

c)cota prevazuta la art.458 (a) din Legea nr.227/20L5 privind Codulfiscal (impozitpentru
cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art.
458 alin. (1) in cazul persoanelorfizice ),se stabilestela2% care se va aplica asupra valorii
impozabile determinate conform art.457 din Legea nr.227/2Ot5 privind Codulfiscal;



a) cota prevazuta la art.460 alin.(1)din Legea nr.227/20L5 privind codul fiscal (impo zit/taxa
pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice ), se stabileste la 0,1% care se va aplica
asupra valorii impozabile a cladirii ;

b) cota prevazuta la art. 460 alin.(2) din Legea nr.227/2ot5 privind codulfiscal(impo zit /taxapentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice ),se stabiles c la L,Syocare se va
aplica asupra valorii impozabile a caldirii ;
c)cota prevazutra la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/zoL5 privind codulfiscal (impozit/taxa

pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice
,utilizate pentru activitatii din domeniulagricol ),se stabilestelao, o/ocare se va aplica asupra
valorii impozabile a cladirii ;
d)cota prevazuta la art.460 alin.(8)din Legea nr.227l2ot5 privind codulfiscal (impozit/taxa

pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 5 ani anteriori anului
de referinta in cazur persoanelor juridice )se stabiles te la s% ;

Art.2-Calculul impozitului /taxa pe teren
(1)'lmpozitul/Taxa peteren se stabileste luind in calculsuprafata terenului,rangul localitatii

in care este amplasat terenul ,zona sicategoria de folosinta a terenului , conform incadrarii
facute de consiliul local astefel ;

lmpozitul pe teren amplasat in intravilanul prorietatea detinatorilor se stabileste pe o singura
zona astfel ;

-zona A pentru satul Draghiceni,Liiceni si Grozavesti
-Rangul lV-pentru satul Draghiceni
-Rangul V-pentru satul Liiceni si Grozavesti
(2) ln cazul unui teren amplasat in intravilan , inregistrat in registrul agricola la categoria defolosinta terenului cu constructii, impozitul /taxa se stabileste prin inmultirea suprafetei

terenului ,exprimata in hectare, cu suma toare
Zona in
cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/taxei, pe ,rng*i Ue
localitati- lei/ha .

!V V
A L2L5 974

urmatorultabel ;

,.t,"-hti"ol la alta categorie

l"j:i:::,: |_y:::. de terenuri cu. constructii, impozitut /taxa pe teren se stabiteste prin
inmultirea suprafeteiterenului ,exprimata in hectare , cu suma corespunza,o.r"';;;;;Iri. ,.alin'(4) ,iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut laalin.(5).

(4) -Pentru stabilirea impozitului ftaxei, potrivit alin. (3),se folosesc sumele din tabelul
urmator,exprimate in lei /ha.ate in lei

N r.crt. Zg!q9g!gg9l'. q e fotosi nta A
1 Teren arabil 38
2 Pasune_ 28
3 Faneata 28

tn



4 Vie 63
5 Livada 73
6 Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
38

7 Teren cu apa 20
8 Drumuri si caiferate 0
9 Teren neproductiv 0

(S)Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator
prevazut in urmatorultabel ;

Rangul lV -pentru Draghiceni
Rangui V - pentru Liiceni si Grozavesti

Rangul !ocalitatii Coeficientul de
corectie

IV L,LO

V 1,00
(6) ln cazul unuiteren amplasat in extravilan , impozitul /taxa pe teren se stabileste prin
inmultirea suprafetei terenului ,exprimata in hectare , cu suma corespunzatoare prevazuta in
urmatorul tabel , inmultirea cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457
alin.(6) ;

Nr.crt Categoria de folosinta lmpozit ( lei )

L l-eren cu constructii 4L
2 Teren arabil 67
3 Pasune 38
4 Fa neata 38
5 Vie pe rod ,alta decat cea prevazutz la nr. crt.S.1 75
5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0
6 Livada pe rod ,alta decat cea prevazuta la nr.crt.6.1 76
6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0
7 Padurea sau alt teren cu vegetatie forestiera ,cu

exceptia celui prevazut la nr. crt.7.L
22

7.L Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu
rol de protectie

0

8 Teren cu apa,altul decat cel cu amenajari pescicole 7

8.1 Teren cu amenajari piscicole 46
9 Drumuri si cai ferate 0
10 Teren neproductiv 0

Art.3-lmpozitu! pe mijloacele de transport se stabilesc in functie de tipul mijlocului de
transport ,si se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia .prin inmultirea
fiecareigrupe de 200 cm3 sau fractiunea din aceasta cu suma corespunzatoare dupa cum
urmeaza.



1' Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la
t6OO cm3, inclusiv - 9 lei.

2' Motorete, tricicluri si si cvadricicluri cu o capacitate de peste 1600 cm3-- 10 lei3' Autoturisme cu capacitate cilindrica intre L6o7 cm3 si2000 cm3, inclusir---zstei4' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2oot cm3 si2600 cm1,inclusiv-95lei5' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 26ot cm3 si 3000 cm3, inclusiv -195 lei6' Autoturisme cu capacitatea cirindrica de peste 3001 cm3--393 lei7. Autobuze, autocare, microbuze ___32lei

8' Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12tone inclusiv ---40 lei
9. Tractoare inmatriculate -2G lei
10' Art'470 alin (5)sialin (6)din Lc.227l2oL5-tn cazul unui autovehicul de transport demarfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de t2tone, impozitul pe mijloacelede transport se indexeaza anual conform art.491alin(1*1) din Lg.nr22 7/2L15in functiede rata de schimb a monedei euro invigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie afiecarui an si de nivelurile minime prevazute in Directiva Lgggl62/cEde aplicare lavehiculele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri este egal cu sumacorespunzatoare prevazuta in tabelul urmator;

leuro =4,9735ron la data de 01'10.2023 conform jurnalului oficial al Uniunii Europenec/2023/3).

Art.lege SPECIFICARE NtvELURt L.22712Ot5
LEtlAN

NIVELURI STABILITE
PENTRU ANUL2024Art.470.alin

(s)
Autovehicule de
transport marfa cu masa
totala maxima
autorizata egala sau mai
mare de 12 tone

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumatic
sau

echivalent
recunoscut

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumtic
sau

echivalent
recunoscut

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumtic
sau

echivalent
recunoscut

Alte
sisteme de
suspensie
pentru
axele
motoare

0 1, 2 3 4 5
I Doua axe

L ruasa oe cet putin 12
tone,dar mai mica de 13
tone

0 754 0 L54

2 Masa de cet putin 13
tone,dar mai mica de 14
tone

154 428 154 428

3 rvrasa oe cet putin 14
tone,{ar mai mica de 15

428 602 428 602



tone

4 Masa de cel putin 15

tone, dar mai mica de 18

tone

602 1363 602 1363

5 Masa de cel putin 18

tone
602 1363 602 1363

I3AXE

1 Masa de cel putin 15

tone, dar mai mica de 17

tone

L54 269 754 269

2 Masa de cel putin 17

tone, dar mai mica de 19

tone

269 552 269 552

3 Masa de cel putin 19

tone, dar mai mica de 27

tone

552 7L6 552 7L6

4 Masa de cel putin 21
tone,dar mai mica de 23

tone

776 LLO4 776 L104

5 Masa de cel putin23
tone,dar mai mica de 25

LLO4 L7L6 LLO4 L7!6

6 Masa de cel putin 25

tone,dar mai mica de 26

tone

7to4 1776 1704 T7L6

7 Masa de cel putin 26

tone
Lt94 7776 7LO4 171,6

II 4 AXE

t Masa de cel putin 23

tone,dar mai mica de 25

tone

716 776 7L6 726

2 Masa de cel putin 25

tone,dar mai mica de 27

tone

726 L734 726 1,L34

3 Masa de cel putin 27

tone,dar mai mica de 29

tone

7L34 1800 7734 1800

4 Masa de cel putin 29

tone,dar mai mica de 31

tone

1800 2671 1800 267L

5 Masa de cel putin 31

tone,dar mai mica de 32

tone

1800 267L 1800 257t



6 Masa de cel putin 32
tone

1800 2677 1800 2671.

Art.
470alin. (6)

Combinatiide
a utovehicule articulate
sau trenuri rutiere de
transport marfa cu masa
totala autorizata egala
sau mai mare de 12 tone

1800 267L 1800 267L

T Masa de cel putin 12
tone,dar mai mica de 14
tone

0 0 0 0

2 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 16
tone

0 0 0 0

3 Masa de cel putin 16
tone,dar mai mica de 1g
tobe

0 70 0 70

4 Masa de cel putin 18
tone,dar mai mica de 20
de tone

70 159 70 159

5 Masa de cel putin 20 I fSg
tone,dar mai mica de 22 I

tone I

373 159 373

6 Masa de cel putin 22
tone,dar mai mica de 23
tone

373 482 371 482

7 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

482
I

870 482 870

8 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 2g
tone

870 t527 870 1,527

9 Masa de cel putin 2g
tone

870 1527 870 L527

2+2 AXE

1 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

149 348 749 348

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

348 572 348 572

3 Masa de cel putin 26
tone,dar mai mica de 2g

572 841. 572 841



tone

4 Masa de cel putin 28
tone,dar mai mica de 29

tone

84L 10L5 841_ 10L5

5 Masa de cel putin 29

tone,dar mai mica de 31

tone

1015 1666 1015 1666

6 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 33

tone

1666 2373 1666 2373

7 Masa de cel putin 33

tone,dar mai mica de 36

tone

23L3 3511 23\3 351_1

8 Masa de cel putin 36

tone,dar mai mica de 38

tone

2373 3511 23L3 3511

9 Masa de cel putin 38

tone
23L3 3511 2373 3511

II 3 AXE

1, Masa de cel putin 36

tone,dar mai mica de 38
tone

L840 256L 1840 256L

2 Masa de cel putin 38

tone,dar mai mica de 40

tone

256L 3481 256r 3481

3 Masa de cel putin 40

tone
2561. 3481 2561. 3481

V 3+2 AXE

L Masa de cel putin 36

tone,dar mai mica de 38

tone

7626 2258 L626 22s8

2 Masa de cel putin 38

tone,dar mai mica de 40

tone

2258 3723 2258 3723

3 Masa de cel putin 40

tone,dar mai mica de 44

tone

3123 4620 3123 4620

4 Masa de cel putin 44
tone

3L23 4620 3723 4620

3+3 AXE



Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone
Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone
Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

1 1. lmpozitul pentru remorci, semiremorci sau rulote se stabilesc astfel:a. Pana la o tona, inclusiv - 10 lei
b. Peste o tona, dar nu mai mult de 3 tone _ 46 leic. Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone _ 69lei
d. Peste 5 tone -gg lei.

Art 4 - Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, pentru o zona rurala esteegala cu 50% din taxa stabilita conform alin. (1), este egala cu suma stabilita conformtabelului urmator.

Suprafata pentru care se obtine
certificatul de urbanism

a) pana la L5Om2, inclusiv
b) intre 151 si 250 m2,inclus'v
c) intre 251 si 500 m2, inclusiv
d) intre 501si 75Om2, inclusiv
e) intre 751si 1000 m-in.f uri,
f) peste L000 m2 19+ Q01 lei lmz pentru ti"c"r" ,rf c-.r"

a)

b)

c)

cota prevazuta la art. 474 alin. (3) din Legea nr.27/2oL5 ( taxa pentru prelungirea
certificatului de urbanism), se stabireste ra3o%din cuaniunumur taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;
cota prevazuta la art. 47 4 arin (5) din Legea nr.227 /2oL5 ( taxa pentru eriberarea
unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau o cladire-anexa), sestabileste la o,s%o din varoarea autorizata a rucrariror de constructii;
cota prevazuta la art.474alin (6) din Legea nr.227l2ot5 (taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construirepentru alte constructii decat cele mentionate la lit.l), sestabileste la l% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea
insta latiilor aferente.



d) cota prevazuta la art.474 alin.(8) din Legea nr.227/2OL5 (taxa pentru prelungirea
autorizatiei de construire ), se stabileste la3O% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;

e) cota prevazuta la art.474alin. (9) din Legea nr.227/2OL5 (taxa pentru eliberarea
autorizatiei de desfiintare,totala sau partiala, a uneiconstructii), se stabilestelaO,L%o
din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri,
aferenta partii desfintate;

f) Art.474 alin.(10) din Legea nr.227/2OL5 (taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje
si excavari in suma de 8 lei pentru fiecare mp afectat);

g) cota prevazuta la art.474alin.(Z\din Legea nr.227120L5 (taxa pentru eliberarea
autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii
unei constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire), se stabileste la

3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier;
h) cota prevazuta la art.474 alin.(13) din Legea nr.227l2OL5 (taxa pentru eliberarea

autorizatieide amenajare de tabere de corturi, casuta sau rulote oricampinguri), se

stabileste la2o/o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie;
i) Art.474 alin.(15) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eliberarea uneiautorizatii

privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele publice de apa,
canalizare,gaze, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu in suma de 18lei
pentru fiecare racord;

Art.474 alin.(16) din Legea nr.227/2OL5, (taxa pentru eliberarea certificatelor
de nomenclatura stradala si adresa se stabileste in suma de 10 lei;

Art.475 alin.(1) din Legea nr.227/2OL5 (taxa pentru eliberarea unei autorizatii
pentru desfasurarea unei activitati economice in suma de 20lei)

Art.475 alin.(2) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea atestatului de
producator in suma de 13 lei, respectiv taxa pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol in suma de 53lei.
Art.475 alin.(2) din Legea nr.227/2OL5 ( persoanele a caror activitate se

incadreaza in grupele 561- Restaurante, 563- Baruri si activitati de servire a

bauturilor si 932 - alte activitati recreative si distractive potrivit Clasificarilor din
economia nationala CAEN, actualizata prin Ordinul presedintelui lnstitutului National
de Statistica nr.337/2007 privind actualizarea CAEN, datoreaza o taxa bugetului local

al comunei pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurarea
acestor activitati in suma de 259!ei pentru o suprafata mai mica sau egala cu 500
m.p si o taxa de 393lei pentru o suprafata mai mare de 500 m.p.

Art.5.- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate
- Cota prevazuta la art.477 alin.(5) din Legea nr.227/2075 (taxa pentru serviciile

de reclama si publicitate), se stabileste la 3% aplicata la valoarea serviciilor de

reclama si publicitate;
Art.478 alin. (2) din Legea nr.227/20L5- Taxa pentru afisaj, reclama si

publicitate:
a) ln cazul unui afisaj situat la locul in care persoana deruleaza o activitate

economica se stabileste in suma de 42 lei;



b) ln cazul oricarui altui panou afisat sau oricarei altei structuri de afisaj pentru
reclama si publicitate taxa se stabileste in suma de 31lei;

ln conformitate cu prevederile art.4g4 din Legea nt.zz7/zo!5- codurfiscal, ranivelul localitatii Draghiceni nu se instituie taxe speciale pentru anul2022.

Art.5 AITE TAXE LOCALE
Art'486 alin'(4) - taxa pentru divort - cerere- desfacere casatorie in suma de675 lei si poate fi majorata prin HCL,fara ca majorarea sa depaseasca 50% din

aceasta valoare.
Art'486 alin (2) - Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor siutilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala pe razalocalitatii unde acestea sunt utilizate si pentru activitaile cu impact asupra

mediului inconjurator :

Tractor - U65 Cp - 67lei/buc/an
Tractor - U65 Cp - l35lei/buc/an
Tractor U150-250 Cp - 2l3lei/buc/an
Tractor peste 250 Cp - 2lL lei/buc/an
Disc GD 3,4 -67 leilbuc/an
Disc multifunctional GDD 4,2-135 lei/buc/an
Disc multifunctional GDD 6,4 _ 203 lei/buc/an
Combina cu masa de 3m - 424lei/buc/an
Combina cu masa cuprinsa intre 3_5m _539 lei/buc/an
Combina cu masa peste 5m _675/buc/an
Taxa pentru detinerea de mori,prese de ulei_67 lei
Taxa pentru detinerea de utilaje agricole: plug,semanatoare,cultivator,instalatie
de erbicidat,presa de bgalotat -2Olei/buc/an

Procedura privind modur de catcu! si prata taxei pentru detinerea sauutilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtineriide venit care fotosescinfrastructura locara si pentru activitaire cu impact asupra mediutui
inconjurator conform art.4g6 arin.(2), arin.(3) din t-egea nr.22rl2ol5 privind
Codul Fiscal.

Prezenta procedura stabileste plata taxei pentru detinerea sau utilizareaechipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala peraza localitatii unde sunt utilizate si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator in

::ffiHl.persoanelor 
fizice sijuridice conform art.486 alin. (2) din Legea nr.22712075 privind

Taxa instituita de catre consiliul Local este anuala si se calculeaza pentru fiecareechipament' utilaj aflat in patrimoniul contribuabililor persoane fizice / juridice si se achita panacel tarziu la data de 31 martie a anului de referinta.
Pentru dobandirile dupa data de 1 ianuarie taxa se datoreaza cu intai a lunii urmatoarecelei in care s-a dobandit vehiculul, proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anuluifiscal fiscal respectiv.



Pentru vehiculele dobandite incepand cu data de 1 martie taxa se achita in cel mult 30

de zile de la data dobandirii.
ln cazul instrainarii, taxa stabilita in sarcina fostului proprietar se da la scadere pe baza actului
de instrainare cu incepere de la data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a facut
instrainarea. Contribuabilii au obligatia depunerii documentelor justificative in vederea radierii
din evidentele fiscale.

Plata cu intarzierea taxelor, impozitului contribuabililor si a altor sume datorate
bugetului local atrage dupa sine majorari de intarziere. Nivelul majorarii de intarziere este de

1% pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de

scadenta si pana la stingerea sumei datorata, inclusiv.
Fiecare proprietar are obligatia sa declare pe propria raspundere ca detine in

proprietate astfel de echipamente sau utilaje.
Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunere

constituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform legii.

Alte taxe locale:
- Taxa timbru certificat fiscal, persoane fizice in regim de urgenta -20lei
- Taxa timbru certificat fiscal, persoane juridice in regim de urgenta -27lei
- Taxa pentru remasurarea terenului agricol-65lei
- Taxa pentru inregistrarea contractului de arendare 6lei.

Art.T.lnstituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2023 in Comuna

Draghiceni ramane la nivelul anului 2022 conform HCL ,nr. 3 din 27.OL.2O22.

Art.8 lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transport
se platesc in doua rate egale si anume una pana la 31 martie si cealalta pana la 30 septembrie a

anului in curs (conform art.462, art.467, arl472 din Legea 227 /2OL5l
Pentru plata cu anticipatie a impozitului pana la 31 martie se acorda o bonificatie de pana la

lOo/oin cazul in care impozitul este achitat pe intregul an, atat pentru persoanelfizice cat si

persoanle juridice (bonificatie prevazuta la art.462 alin.(2), art.467 alin. (2). Si art.472 alin 2 din

Legea 227 /2OLsprivind Codul Fiscal).

Pentru neplata la termen a impozitelor si taxelor locale se datoreaza majorari de

intarziere conform codului de procedura fiscala.

ART.g. - SANCTIUNI

Legea

Nr.227/2OL5

Privind Noul

Cod Fiscal

modificat si

completat
prin OUG

NR.79l2OL7

PERSOANE FIZICE

Constituie contraventii urmatoarele fapte daca nu

au fost savarsite in astfel de conditii incat sa fie
considerate,potrivit legii,infractiuni

a)depunerea peste termen a declaratiilor de

impunere prevazute la art.461

alin.(2),(6),(7),alin (10),(12) si (13),art.465

alin.(2),(a),(s),alin.(7)lit.c) alin.(9) si (10)

art.471 alin.(2),( ),(5) si alin (6),lit b si c),art
art 474 alin.(7) lit c),alin.(11), art 478 alin.(5)

b)a) nedepunerea declaratiilor de impunere

prevazute la art.461 alin.(2),(5),(7),alin.(10),(12),(13)

art.466 alin.(2),(4),(5), alin.(7) lit.c),alin (9)si (10)

art.471 alin.(2),(4),(5) si alin.(6) lit.b)si cl,aft .474

alin.(7) lit.c),alin.(11),art.478 alin.(5)

valori cf ,L,227 120L5 Valori stabilite
modificat si completat pentru anul 2024
prin OUG N.79/20t7 prin OUG nr.79120t7

A)se sanctioneaza cu 70 lei

amenda de la 70lei-279 lei 1/2din zolel achitat

in 48 de ore

B)se sanctioneaza cu 279lei
amenda de la 1/2din 279lei achitat

279lei-696lei in 48 de ore cf.OUG

NR.79/20t7

Limite minime si maxime a=2]r0lei;t/2din270



PERSOANE JURIDICE mai sus mentionate se achitat in 48 de ore.L'719/L996 Sanctiune-eliberare certificate de stare civila majoreaza cu 3oo% b=g37lei;!/2ding37pierdute-deteriorate (jumatate din minimul amenzii
contaventionae,conform Legii2OS/Z0lg.art.25) 100 lei (50 lei achitat in 4g de ore )

REFERENT
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